REQUERIMENTO Nº              /2018

(Do Sr. Roberto de Lucena)

Requer, no âmbito da Comissão de Fiscalização
Financeira e Controle, a criação de Subcomissão
Especial para planejar ações de prevenção e combate
à corrupção – SUBANTICORRUPÇÃO.

    Senhor Presidente,

           Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 29, inciso II do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados - RICD, no âmbito da Comissão
de Fiscalização Financeira e Controle, a criação de Subcomissão Especial para
planejar ações de prevenção e combate à corrupção.

JUSTIFICAÇÃO

  O objetivo do presente requerimento é que esta Comissão,

atendendo ao previsto no artigo 32, XI, “b”, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, faça o planejamento de ações anticorrupção, por meio da criação

desta Subcomissão Especial, para prevenir e combater a corrupção.

  Em face ao exposto e dado a necessidade de uma resposta

sistêmica à corrupção, conto com apoio dos ilustres Pares para a aprovação do

presente requerimento.

Sala da Comissão, em 08 de maio de 2018.

    Deputado ROBERTO DE LUCENA
         PODEMOS/SP